80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 66 - CGP/ FCP DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2082261– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 07/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas, realizarão visita técnica em Marabá, no período de 19
a 23 de março de 2024, com o objetivo de alinhar parcerias para a realiza-
ção do Encontro Regional de Bibliotecas das regiões do Araguaia e Carajás,
tendo como cidade polo do evento o município de Marabá.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR

FRANCO LEAL DOS
SANTOS

5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

19/03 a
23/03/2024 4 ½MARINILDE CHAVES

BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE

JULIO CESAR DA SILVA
MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1050119
PORTARIA Nº 65 - CGP/ FCP DE 11 DE MARÇO DE 2024.
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2082977– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 07/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas, realizará no período de 15 a 24 de Março de 2024 a
Organização do acervo da Biblioteca Pública Municipal de Portel/PA. Essa
atividade está inserida na ação: implementação de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

15/03 a
24/03/2024 9 ½SIMONE DO SOCORRO RABELO

SILVA 57234170/ 1 TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCA

ROSANA DO SOCORRO GOMES
PEREIRA 57173557/ 4 TECNICO EM GESTAO

CULTURA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1050002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE CRONOGRAMA - EDITAL Nº 001/2024
Em virtude da grande demanda dos projetos culturais inscritos no Edital
001/2024 do Programa SEMEAR, faz-se necessário estender o cronograma
avaliativo. Segue o novo calendário:

FASES E FLUXOS DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PERIODICIDADE
REGULARIDADE DE DOCUMENTOS E HABILITAÇÃO DE PROPOSTAS 01 a 15.03

LISTA PRELIMINAR DE HABILITADOS 18.03
RECURSOS À HABILITAÇÃO 19 a 23.03

AVALIAÇÃO DE RECURSOS À HABILITAÇÃO 25 a 03.04
LISTA FINAL DE HABILITADOS 04.04

AVALIAÇÃO DOS PARECERISTAS 05.04 a 20.04
PROCESSAMENTO DE DADOS DA AVALIAÇÃO 22 a 26.04

LISTA PRELIMINAR DE PROJETOS SELECIONADOS 29.04
RECURSOS À AVALIAÇÃO 30.04 a 05.05

PUBLICAÇÃO DA LISTA FINAL DE PROJETOS SELECIONADOS 10.05

Belém, 12 de março de 2024.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 1050229

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 261 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/285389/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se
deslocou para o município de Curralinho, no período de 10 a 11 de março
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA:5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 262 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/285446/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se
deslocará para o município de Curuçá, no período de 12 a 13 de março de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARILEA KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRICULA:5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 263 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/285595/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (Quatro diárias e meia), que
se deslocará para o município de Porto de Moz, no período de 12 a 16 de
março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA:5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 264 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/278845/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se
deslocou para o município de Santarém, no período de 09 a 10 de março de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRICULA:5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 265 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/278778/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se
deslocou para o município de Santarém, no período de 09 a 10 de março de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA:5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 266 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/285693/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se
deslocará para o município de Marabá, no período de 15 a 16 de março de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRICULA:5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 267 de 11 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais